МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № ___20____
Апшеронский район
(муниципальное образование)

ПРОТОКОЛ № 1___
родительского собрания обучающихся  _11__класса
МБОУСОШ №20 муниципального образования Апшеронский район

по теме: «Общие вопросы подготовки к ГИА-11.
Дата проведения: _________________________________
Место проведения: __МБОУСОШ  № 20 (корпус 1, классная комната)
Количество присутствующих: __11_человек__________
Отсутствовали:
Приглашены: Уханева Е.В.зам. директора по УВР____________________

Повестка дня:

1. Доступность к системе «Сетевой Город. Образование».
2. Формы проведения ГИА-11.
3. Участники ГИА -11, порядок допуска к ГИА-11.
4. Обязательные экзамены и экзамены по выбору.
5.  Выбор предметов, сроки и места подачи заявления на сдачу ГИА-11.
6. Особенности проведения ГИА-11 по математике и иностранному языку, информатике и ИКТ.
7. Досрочный, основной и дополнительный период проведения ГИА-11.
8. Телефоны «горячих линий» региональные, муниципальные и школьные
9. Об информационных ресурсах.
10.  Новые КИМ УГЭ-2022.
1. По первому вопросу слушали зам. директора по УВР Уханеву Е.В., которая ознакомила  родителей с нормативно-правовыми документами проведения государственной итоговой аттестации учащихся 11-х классов  Приказ Министерства образования и науки РФ от 7 ноября 2018 г. N 190
"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования"
 Заместитель директора по УВР Уханева Е.В. довела до сведения родителей:
[bookmark: sub_171]1) Доступность к системе «Сетевой Город. Образование».
На сайте «Сетевой Город. Образование» в разделе «Доска объявлений» выставлены памятки об изменениях в КИМ ЕГЭ-2022года по всем предметам.

2) Формы проведения ГИА-11
ГИА проводится в форме единого государственного экзамена (далее - ЕГЭ) с использованием контрольных измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий стандартизированной формы (далее - КИМ), - для обучающихся по образовательным программам среднего общего образования, в том числе иностранных граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и вынужденных переселенцев, освоивших образовательные программы среднего общего образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а также для лиц, освоивших образовательные программы среднего общего образования в форме семейного образования или самообразования и допущенных в текущем году к ГИА;
[bookmark: sub_1711]    ЕГЭ по математике проводится по двум уровням: ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов ГИА общеобразовательными организациями и профессиональными образовательными организациями (далее - ЕГЭ по математике базового уровня);
       ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов ГИА общеобразовательными организациями и профессиональными образовательными организациями, а также в качестве результатов вступительных испытаний по математике при приеме на обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и программам специалитета в образовательные организации высшего образования (далее - ЕГЭ по математике профильного уровня).
3) Участники ГИА -11, порядок допуска к ГИА-11
 К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности, в том числе за итоговое сочинение (изложение), и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за каждый год обучения по образовательной программе среднего общего образования не ниже удовлетворительных).
[bookmark: sub_10092]К ГИА по учебным предметам, освоение которых завершилось ранее, допускаются обучающиеся X-XI (XII) классов, имеющие годовые отметки не ниже удовлетворительных по всем учебным предметам учебного плана за предпоследний год обучения.
  4-5) Обязательные экзамены и экзамены по выбору. Выбор предметов, сроки и места подачи заявления на сдачу ГИА-11
ГИА проводится по русскому языку и математике (далее - обязательные учебные предметы), а также по следующим учебным предметам: литература, физика, химия, биология, география, история, обществознание, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский и китайский), информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) (далее - учебные предметы по выбору), которые обучающиеся, экстерны (далее вместе - участники ГИА) сдают на добровольной основе по своему выбору для предоставления результатов ЕГЭ при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета. Лицам, изучавшим родной язык и родную литературу, предоставляется право при прохождении ГИА выбрать экзамен по родному языку и (или) родной литературе.
[bookmark: sub_101103] Заявление до 1 февраля подается в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой обучающийся осваивал образовательные программы среднего общего образования. Для участия в ЕГЭ в феврале обучающиеся и выпускники прошлых лет подают заявление до 1 декабря.
[bookmark: sub_10113]Обучающиеся изменяют (дополняют) выбор учебного предмета (перечня учебных предметов) при наличии у них уважительных причин (болезни или иных обстоятельств, подтвержденных документально). В этом случае обучающийся подает заявление в ГЭК с указанием измененного перечня учебных предметов, по которым он планирует пройти ГИА, и причины изменения заявленного ранее перечня. Указанное заявление подается не позднее чем за две недели до начала соответствующих экзаменов.
         Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к ГИА проводится для обучающихся XI (XII) классов в декабре последнего года обучения по темам (текстам), сформированным по часовым поясам Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (далее - Рособрнадзор).
6) Особенности проведения ГИА-11 по математике и иностранному языку, информатике и ИКТ.
Экзамены по всем учебным предметам (за исключением иностранных языков, а также родного языка и родной литературы) проводятся на русском языке.
ЕГЭ по математике проводится по двум уровням:
ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов ГИА общеобразовательными организациями и профессиональными образовательными организациями (далее - ЕГЭ по математике базового уровня);
ЕГЭ, результаты которого признаются в качестве результатов ГИА общеобразовательными организациями и профессиональными образовательными организациями, а также в качестве результатов вступительных испытаний по математике при приеме на обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и программам специалитета - в образовательные организации высшего образования (далее - ЕГЭ по математике профильного уровня).
Особенностями проведения ГИА по математике является (профильный уровень, который оценивается по 100 бальной школе и базовый уровень, который оценивается по 5 бальной шкале). Базовый уровень сдается в том случае, если выпускник поступает в учебное заведение, где не требуется математика как вступительный экзамен. Особенностью проведения ГИА по английскому языку является то, что экзамен состоит из двух частей: письменной и устной части (говорение). Но выпускник может сдавать
только письменную часть. Если он сдает устную часть, то добавляется количество баллов. Предмет информатика и информационно-коммуникативные технологии сдается на компьютере.
7) Досрочный, основной и дополнительный период проведения ГИА-11.
Экзамены проводятся в досрочный, основной и дополнительный периоды. В каждом из периодов проведения экзаменов предусматриваются резервные сроки.
Лица, повторно допущенные в текущем учебном году к сдаче экзаменов по соответствующим учебным предметам в случаях, предусмотренных настоящим Порядком, а также участники экзаменов, у которых совпали сроки проведения экзаменов по отдельным учебным предметам, участвуют в экзаменах по соответствующим учебным предметам в резервные сроки.
По решению председателя ГЭК повторно допускаются к сдаче экзамена в текущем учебном году по соответствующему учебному предмету в резервные сроки:
участники ГИА, получившие на ГИА неудовлетворительный результат по одному из обязательных учебных предметов;
участники экзамена, не явившиеся на экзамен по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;
участники экзамена, не завершившие выполнение экзаменационной работы по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства), подтвержденным документально;
участники экзамена, апелляции которых о нарушении порядка проведения ГИА конфликтной комиссией были удовлетворены;
участники экзамена, чьи результаты были аннулированы по решению председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушений Порядка, совершенных лицами, указанными в пунктах 59 и 60  Порядка, или иными (в том числе неустановленными) лицами.
Участники ГИА, получившие неудовлетворительный результат на ЕГЭ по математике, вправе изменить выбранный ими ранее уровень ЕГЭ по математике для повторного участия в ЕГЭ в резервные сроки.
8-9) Телефоны «горячих линий» региональные, муниципальные и школьные. Информационные ресурсы
[bookmark: _GoBack]Заместитель директора по УВР Уханева Е.В. раздала  памятки:   телефоны «горячих линий», «информационные ресурсы».
10) Новые КИМ ЕГЭ-2022.
Заместитель директора по УВР Уханева Е.В. ознакомила с изменениями в КИМ ЕГЭ -2022 по всем предметам учебного плана.

Решили:
1. Информацию об организации подготовки ГИА -2022 в форме и по материалам ЕГЭ 11-го  класса принять к сведению.
Продолжить подготовку учащихся к ГИА-2021 в сформированной системе:
· Обязательное отслеживание контрольных срезов;
· Информирование родителей о динамике успеваемости каждого учащегося;
· Обеспечение со стороны родителей комфортных условий для систематической подготовки ребенка к итоговой аттестации и усиленного контроля за успеваемостью и посещаемостью
· Классному руководителю обеспечить своевременное информирование родителей о результатах административных, районных и краевых контрольных работ, о посещение учащимися дополнительных занятий

Классный руководитель                                                               Грязнова Г.П.